
5007 7/3 39: 3. Beh. af F. t. Finanslov for 1939-40. 5008 

[A. M. Hansen.] 
frem, og det ér med Glæde jeg konstaterer, 
at  der i det sidste Aar har været en øget 
Udstykning i Sammenligning med de nær- 
mest forégaaendé Aar. Men her maa stær-' 
kere Fart paa. ; 

Der klages stadig over de høje Skatter; 
vi har Ogsaa hørt Klagen her i Dag. I disse 
Kriseaar, hvor Støtteforanstaltninger har: 
været nødvendige, for at ingen uforskyldt 
skulde lide Nød, har Skatteudskrivningen 
ikke kunnet gaa hed,, men Oppositionens 
Kritik paa dette Omraade er der ikke ret 
meget Hold i, saa længe de Partier, der be- 
klager sig over dé høje Skatter, ikke er i 
Stand til at anvise, hvor Udgifterne kan 
sættes ned. Dét er jo ikke det, man hører 
fra Oppositionen, at her og dér skal Udgif- 
terne sættes ned, nej, tværtimod, den stiller 
Krav om Støtte1 til den ene Foranstaltning 
efter den anden, og saa klager man over 
Skatteplyndring! Jeg vil sige til Opposi- 
tionen,' at man kan ikke baade være god- 
gørende og stille øgede Krav om Støtte og 
saa 홢 bagefter beklage sig over, at Skatterne 
stiger. Skal Klagerne over de høje Skatter 
tages alvorligt,5 maa vi forlange, at Opposi- 
tionspartierne anviser, hvor Udgifterne kan 
sættes ned. 

Og naar nu Venstre klager over de indi- 
rekte Skatter, saa maa jeg dog minde om, 
at Grundlaget for den økonomiske Politik 
til Krisens Imødegaaelse er skabt, medens 
Venstre og Konservative havde Flertal i 
Landstinget og var bestemmende for, hvad 
der kunde gennemføres, og hver Gang der 
skulde skaffes Midler til Støttéforanstaltnin- 
gerne, som gennemførtes, var det Opposi- 
tionens Krav, at største Delen af de nødven- 
dige Midler1 skulde tages paa indirekte Be- 
skatning. Saa den Beklagelse maa Venstre 
høre op med! Der er da heller ikke gennem- 
ført en eneste ny indirekte Skat, siden Rege- 
ringspartierne fik Flertal ogsaa i Landstin- 
get. (Afftrydelsè: Heller ikke afskaffet!). Vi 
har i sin Tid steint for alle disse Love, og 
vi tager vort Ansvar derfor, men Opposi- 
tionen har ogsaa et Ansvar. 

Den haardt kritiserede Valutacentral 
blev ogsaa til; medens Oppositionen havde 
Flertal i Landstinget, og saa længe den I 
havde det, var der ogsaa altid et af Par- 
tierné, Venstre eller Konservative, der 
stemte for Loven, naturligvis fordi de 
ihdsaa dens Nødvendighed. Først da Re- 
geringspartierne fik Flertal ogsaa i Lands- 
tinget og kunde selv, var Oppositionen 
klar over, at der muligvis kunde tjenes 
en partipolitisk Gevinst ved at staa udenfor, 
og saa begyndte man , at stemme imod. 

En Kendsgerning er det,' at intet af de to 
Oppositionspartier endnu har vist en farbar 
Vej uden om Valutacentralen, og indtil da 
kan de ikke forlange, at man skal  tage 
deres Kritik med nogen stor Alvor. 

Alle disse Spørgsmaal1 vedrørende den 
økonomiske Politik har vi drøftet ved de 
tidligere Valg, og, Vælgerne har hver Gang 
givet Tilslutning til den af Regeringen 
førte Politik, medens Venstre som Re- 
sultat af sin Stilling har opnaaet at reducere 
sit Medlemstal i denne Sal fra 47 Medlem- 
mer forud for Valgét 1929 til 28 Medlemmer 
i Dag. Hvorfor skulde vi saa ikke være 
villige til at 'drøfte disse Spørgsmaal igen 
ved det kommende Valg? Venstre kan 
være overbevist om, at Vælgerne ikke vil 
tage anden Stilling end ved cfe tidligere 
Valg. Vi prøver ikke hér paa at male alting 
lyst og sige, at alt er saare godt, nej, vi 
erkender Vanskelighederne og arbejder vi- 
dere for at bøde paa disse, men der er 
paa den anden Side heller ingen Grund til 
at male med saa mørke Farver, som Ven- 
stre maler med. I den Henseende maa jeg 
ogsaa give det ærede Medlem Hr. Christmas 
Møller Tilslutning, naar han sagde: Lad os 
gaa til Valg paa Anskuelser og ikke paa 
Overdrivelser. Det var jo sikkert en Be- 
mærkning, der var direkte henvendt til 
Partiet Venstre. 

Nej, vi bør alle erkende Sandheden, at 
trods 7 Aars svære Tider er det lykkedes 
at komme taaleligt igennem. Vor offentlige 
Gæld er lavere nu end i 1929, i vore Stats- 
finanser er der Orden, der er draget Omsorg 
for de daarligst stillede i Samfundet, og 
de nødstedte Erhverv er i nogen Grad 
blevet hjulpet. I hvert Fald skal man se 
sig godt for, hvis man vil finde et Land 
med højere Gennemsnitslevefod end vort. 
홢 Vælgérne har Svaret rede til de Partier; 

der mener at kunne klare sig med gold 
Kritik. Jég minder Venstre ̂ om, hvad ét 
Venstre nærstaaende Blad, '홢홢,Østsjællands 
Folkeblad", skrev for en Tid siden om 
Partiet Venstre, hvilket Parti det betegnede 
som ikke værende aktionsdygtigt. Bladet 
skriver: 홢 홢 ä 

홢Udviklingen" 
홢 altsaa i Venstre 홢- 

홢har i de senere Aar ikke været: op- 
muntrende. Partiets negative Stilling til 
største Delen af Rigsdagsarbej det har 
ikke saa meget været Udslag af en for- 
trøstningsfuld Oppositionsaand som for én 
manglende Evne til at bygge en positiv 
Politik op." 홢 

Ja, dét er af sine Venner, man skal høre 
Sandheden! 


